
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista  la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;   

Vista  la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della Legge 24.12.2007 n.  244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità 

di assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti 

studenti in situazione di grave disabilità;   

Considerato  che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge 

6.7.2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel 

sancire che “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”;   

Viste le richieste di ulteriori posti in deroga di sostegno formulate dalle Istituzioni 

scolastiche della provincia di Trapani motivate dall’acquisizione di nuove 

certificazioni a beneficio di alunni già iscritti; 

Visto il proprio decreto prot. n. 32464 del 29.07.2024 con il quale sono stati assegnati 

per la provincia di Trapani ulteriori n. 1.430 posti in deroga di sostegno; 

Viste le restituzioni di n.12,5 ore di ADAA dell’IC Montessori (TPIC81100Q) comunicata 

con nota prot. 8772 del 16.8.2024 e di n.1 posto di ADMM dell’IC Giovanni XXIII 

(TPIC83300L) con nota prot. 7202 del 9.8.2024; 

Vista La nota prot. 6174 del 19.8.2024 con cui l’IC Vivona (TPIC81300B) comunica la 

necessaria rettifica dei posti assegnati con decreto prot. 33144 del 01.08.2024 

restituendo n.1 posto di ADAA e n.7 posti di ADEE; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il proprio decreto prot. n. 36392 del 21.08.2024 con il quale sono stati assegnati 

per la provincia di Trapani ulteriori n. 108 posti in deroga di sostegno; 

Visto il decreto direttoriale prot. n. 61 del 19.02.2024 con il quale sono revocate le 

deleghe conferite all’Ufficio XI - Ambito Territoriale di Trapani in materia di 

definizione degli organici delle istituzioni scolastiche sulla base delle risorse 

assegnate dalla Direzione Generale; 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa, per l’a.s. 2024/25, al fine di rispondere alle esigenze di inclusione 

degli alunni con disabilità delle Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani, l’assegnazione dei 

posti attribuiti con decreto prot. n. 36392 del 21.08.2024 alle Istituzioni scolastiche richiedenti 

secondo il prospetto infa riportato:  

DENOMINAZIONE SEDE  CLASSE DI 
CONCORSO 

N. 
POSTI 

 

I.C. Bagolino Alcamo ADAA 1 

  ADEE 1 ora 

  ADMM 7 ore 

I.C. Capuana Santa Ninfa ADEE 1,5 

I.C. Ciaccio Montalto Trapani ADAA 1,5 

I.C. De Gasperi Marsala ADEE 1 

I.C. Di Matteo Castelvetrano ADAA 1 

  ADMM 2,5 

I.C. Garibaldi – G. Paolo II Salemi ADAA 3 

  ADEE 20 

  ADMM 12 

I.C. Giovanni XXIII Paceco ADMM Restituisce 1 posto 

I.C. Grassa Mazara del Vallo ADAA 0,5 

I.C. Mazzini Erice ADEE 1,5 

I.C. Montalto Misiliscemi ADMM 1 

I.C. Montessori Alcamo ADAA Restituisce 12,5 ore 

  ADMM 6 ore 

I.C. Navarra Alcamo ADEE 11 ore 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

I.C. Nunzio Nasi Trapani ADEE 2 

  ADMM 0,5 

I.C. Pascoli – De Stefano Erice ADEE 10,5 

  ADMM 7,5 

I.C. Pellegrino Marsala ADAA 1 

I.C. Pirandello Mazara del Vallo ADAA 3 

I.C. Pirandello - Bosco Campobello di Mazara ADEE 0,5 

I.C. Radice – Pappalardo Castelvetrano ADEE 4,5 

I.C. Rita Levi Montalcini Partanna ADAA 1,5 

  ADEE 14 

  ADMM 14,5 

I.C. Sturzo – Asta Marsala ADEE 1 

I.C. Vivona Calatafimi Segesta ADAA Restituisce 1 posto 

  ADEE Restituisce 7 posti 

I.O. Almanza Pantelleria ADEE 1 

I.S. Cipolla – Pantaleo – Gentile Castelvetrano ADSS 2 

I.S. Damiani Marsala ADSS 1,5 

I.S. Ferrara Mazara del Vallo ADSS 1 

I.S. Sciascia Bufalino Erice ADSS 2 e 9 ore 

IPSEOA Titone Castelvetrano ADSS 9 ore 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                                            Giuseppe Pierro 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-08-21T18:18:45+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-08-22T09:44:08+0200
	protocollo




